

Số: 965/KHPH-CAH-PGDĐT

Bình Sơn, ngày 27 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp giữa Công an huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 1009/KHPH-CAT-SGDĐT, ngày 01/3/2024 của Công an tỉnh Quảng Ngãi và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024 - 2030, Công an huyện Bình Sơn và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 - 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường hiệu quả phối hợp giữa Công an huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc trao đổi thông tin, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh trong các cơ sở giáo dục.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục về tác hại và hậu quả của ma túy, trang bị những kỹ năng cần thiết để phòng tránh tệ nạn ma túy; qua đó phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên, học sinh trong công tác phòng, chống ma túy.
- Kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy, đảm bảo an ninh, trật tự, tạo môi trường an toàn, lành mạnh trong các cơ sở giáo dục.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng cấp học, địa bàn.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy; xây dựng và hình thành kỹ năng phòng tránh tệ nạn ma túy cho học sinh.
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong công tác phòng, chống ma túy; đẩy mạnh các hoạt động tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, thi sáng tác các tác phẩm, tiểu phẩm, thi văn nghệ chủ đề phòng, chống ma túy trong học sinh. Tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình phòng, chống ma túy có hiệu quả trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nhằm tuyên truyền sâu rộng về tác hại của ma túy và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.
- Tổ chức rà soát, kiến nghị đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện chương trình giảng dạy, đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng,

chống ma túy vào chương trình giáo dục chính khóa, ngoại khóa dưới hình thức tích hợp, lồng ghép vào nội dung một số môn học và hoạt động giáo dục ở tất cả các cấp; tăng cường thời lượng thực hành, trải nghiệm thực tế (*thăm quan các mô hình phòng, chống ma túy hiệu quả; cơ sở cai nghiện ma túy...*).

4. Triển khai các bộ tài liệu về kỹ năng nhận biết, phòng chống ma túy cho học sinh trên địa bàn huyện (khi cấp trên phát hành).

5. Phối hợp tổ chức các hoạt động cao điểm phòng, chống ma túy trong học sinh nhằm hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6), Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (Ngày 26/6). Phát động phong trào cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh trong các cơ sở giáo dục nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động về phòng, chống ma túy do các đơn vị, ban ngành và địa phương tổ chức.

6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội các nội dung về phòng, chống ma túy, kỹ năng tuyên truyền và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa trong các cơ sở giáo dục.

7. Xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch phối hợp phòng, chống ma túy, các mô hình phòng, chống ma túy, đảm bảo an ninh, trật tự tại khu vực xung quanh trường học; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

8. Chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh với tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy trong các cơ sở giáo dục, rà soát, phát hiện người nghiện là giáo viên, học sinh, người hợp đồng lao động để đề nghị áp dụng các biện pháp cai nghiện, thực hiện công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy là giáo viên, học sinh, người hợp đồng lao động trong các cơ sở giáo dục (*nếu có*).

9. Tổ chức các tổ công tác liên ngành của Công an huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan để kiểm tra công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống ma túy tại Công an các xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an huyện

1.1. Chỉ đạo Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy

- Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin kịp thời về tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy, công tác phòng, chống ma túy; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống ma túy với Phòng Giáo dục - Đào tạo để tham mưu chỉ đạo phối hợp triển khai, thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, tập huấn các kỹ năng phòng tránh tệ nạn ma túy; rà soát, kiến nghị đề xuất khắc phục những sơ hở, bất cập về công tác phòng, chống ma túy tại các cơ sở giáo dục.

- Tham gia hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức phát động các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, phát động các phong trào phòng, chống ma

túy và xây dựng, nhân rộng các mô hình phòng, chống ma túy, câu lạc bộ phòng, chống ma túy có hiệu quả cho học sinh.

- Phối hợp tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, hội thảo chuyên đề tuyên truyền, giáo dục và đánh giá về công tác giáo dục phòng, chống ma túy trong trường học; tham gia phối hợp sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống ma túy tại các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, khu vực tập trung nhiều cơ sở giáo dục, trên không gian mạng, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp và tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh tại các cơ sở giáo dục cấp trung học phổ thông trên địa bàn huyện. Bảo đảm mỗi học kỳ tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy/01 cơ sở giáo dục.

2.2. Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch phối hợp và tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy tại các cơ sở giáo dục cấp tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn phụ trách. Bảo đảm mỗi học kỳ tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy/01 cơ sở giáo dục.

- Tổ chức rà soát, phát hiện các trường hợp người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy là giáo viên, học sinh, người hợp đồng lao động trong các cơ sở giáo dục để tổ chức đưa đi cai nghiện hoặc quản lý theo quy định (nếu có). Tăng cường kiểm tra, phát hiện các hành vi mua bán các loại ma túy, nhất là ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử có chứa chất ma túy xung quanh các cơ sở giáo dục, trên không gian mạng, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự để kịp thời ngăn chặn, xử lý; phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trong và ngoài cơ sở giáo dục.

2. Phòng Giáo dục và đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông: Tăng cường, lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục cho học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục treo banner, khẩu hiệu có nội dung phòng, chống ma túy vào đầu năm học và trong Tháng hành động phòng, chống ma túy.

- Phối hợp với Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an huyện, Công an các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (Tháng 6), Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (Ngày 26/6); tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy tại các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục quán triệt cho cán bộ, giáo viên, học sinh ký cam kết không sử dụng trái phép chất ma túy; không có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy.

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với cơ sở giáo dục; biểu dương, khen

thường kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Công an huyện chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các phòng, ban ngành liên quan báo cáo, đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí cho công tác phòng, chống ma túy.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, Công an các xã, thị trấn, các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Năm 2026 tiến hành sơ kết; năm 2030 tiến hành tổng kết Kế hoạch phối hợp.

2. Giao Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy (Công an huyện) và Tổ chỉ đạo nghiệp vụ và Thanh tra giáo dục (Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) làm đầu mối thường trực theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng, 01 năm Công an các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn báo cáo kết quả về Công an huyện (qua Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy) để tập hợp, báo cáo theo quy định.

3. Đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành có liên quan phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch phối hợp này./.

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO *Kc* TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN



Dinh Hùng Cường

Dinh Hùng Cường



Thượng tá Tạ Công Trung

Thượng tá Tạ Công Trung

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục Chuyên nghiệp - Thường xuyên);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo 138 huyện (báo cáo);
- Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện; Huyện Đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Hội Cựu chiến binh huyện; Hội Nông dân huyện; Liên đoàn Lao động huyện (để phối hợp);
- Lãnh đạo Công an huyện (để phối hợp chỉ đạo);
- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo (để phối hợp chỉ đạo);
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (để phối hợp);
- Công an các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, ĐTTH.